
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00155106- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Letras solicitando  reconocimiento de complementación de
funciones, cargas anexas y aprobación de seminarios y asignaturas, correspondientes al primer cuatrimestre de
2020; y

 

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de reconocer  el dictado de los seminarios de la Escuela de
Letras, durante el primer cuatrimestre del año 2020;

Que los Seminarios que se indican en el artículo 1º de la presente Resolución, fueron aprobados, oportunamente,
por el Consejo Asesor de la Escuela de Letras;

Que, asimismo, resulta necesario aprobar los respectivos seminarios a fin de reconocer que lo/ as Profesores de la
mencionada Escuela, cumplieron las funciones docentes en dichos espacios curriculares;

Que los/ as docentes dictaron los respectivos Seminarios y asignaturas como complementación de funciones y/ o
carga anexa a sus respectivos cargos de planta, en los términos del art. 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada
por R.H.C.S Nº 1883/2019;

            Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

            Lo dispuesto en la R.H.C.D N° 160/2001;

            Que el H. Consejo Directivo, en sesión de fecha 09 de Mayo de 2022, resuelve aprobar, por unanimidad, el
despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES



R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el dictado de los Seminarios de la Escuela de Letras, correspondientes al primer
cuatrimestre del ciclo lectivo 2020 , que se detallan a continuación:

1. Seminario del Cono Sur: el Cuento del Monstruo. Narraciones de la Barbarie.
2. Materialismos Contemporáneos: Estética, Política y Post-Humanismo.
3. Subjetividades, Lenguajes y Minorías: Existencias Menores ¿Muertes Menores?
4. Mito y Cuento de Hadas en el Señor de los Anillos. Un Acercamiento a la Relación entre

Narrativa y Poética en la Obra de J. R.R. Tolkien.
5. Pasado, Mito y Sociedad en el Mundo Antiguo.
6. Narrativas del Fin: Imaginaciones Artísticas y Ecologías desde L*S Puebl*S. América

Latina en la Encrucijada del Capitalismo Tecnocida.
7. Introducción a los Estudios de Género: de Sujetos, Políticas Y Poéticas.
8. Seminario de Estudios Lingüísticos: Introducción a la Lingüística Románica.
9. La Gramática Generativa: Debates, Aportes y Proyecciones.

10. Lectura de Dictyoulkoi de Esquilo.
11. Gramáticas del Español.
12. Ciencia Matemática, Sabiduría Política y Teología en los Orígenes del Platonismo. Una

Lectura de 'Epinomis' en el Contexto de la Producción Literaria de Platón y los
Comienzos de la Academia Antigua.

13. Seminario de Autores de Córdoba.

 

ARTÍCULO 2°.- RECONOCER las funciones docentes desempeñadas por los y las docentes de la Escuela de
Letras, en los seminarios y/ o asignaturas optativas que en cada caso se detalla, como complementación de
funciones y/o carga anexa, según corresponda, a sus respectivos cargos de planta, durante el primer
cuatrimestre del ciclo lectivo 2020:

 

-SEMINARIO DEL CONO SUR: EL CUENTO DEL MONSTRUO. NARRACIONES DE LA BARBARIE a
cargo de los Profesores:

HEREDIA, Pablo, Leg. 31625, como carga anexa a su cargo de Profesor Titular, dedicación exclusiva, en la
cátedra “Literatura argentina II”.

ARRIETA, Juan, Leg. 45010, como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva,
en la cátedra de “Pensamiento Latinoamericano”.

ROGNA, Ezequiel, Leg. 55951, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente,
dedicación simple, en la cátedra de “Literatura argentina II”.

 

-MATERIALISMOS CONTEMPORÁNEOS: ESTÉTICA, POLÍTICA Y POST-HUMANISMO a cargo de la
Profesora:

MILONE, Gabriela, Leg. 40861, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente,
dedicación simple, en la cátedra “Hermenéutica”.

 

-SUBJETIVIDADES, LENGUAJES Y MINORÍAS: EXISTENCIAS MENORES ¿MUERTES MENORES?
  a  cargo de la Profesora:



LEVSTEIN Ana, Leg. 26388, como función complementaria a su cargo de Profesora Adjunta, dedicación semi-
exclusiva, en la cátedra de “Hermenéutica”.

 

-MITO Y CUENTO DE HADAS EN EL SEÑOR DE LOS ANILLOS. UN ACERCAMIENTO A LA
RELACIÓN ENTRE NARRATIVA Y POÉTICA EN LA OBRA DE J. R.R. TOLKIEN a cargo de la
Profesora:

FERNÁNDEZ RIVERO, Cecilia, Leg. 39393, como complementación de funciones de su cargo de Profesora
Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Historia de la Literatura griega I y II”.

 

-PASADO, MITO Y SOCIEDAD EN EL MUNDO ANTIGUO a cargo de la Profesora: AMES, María
Cecilia, Leg. 25389, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular dedicación simple en
la cátedra “Mito y Religión en Grecia y Roma”.

 

-NARRATIVAS DEL FIN: IMAGINACIONES ARTÍSTICAS Y ECOLOGÍAS DESDE L*S PUEBL*S.
AMÉRICA LATINA EN LA ENCRUCIJADA DEL CAPITALISMO TECNOCIDA a cargo de los Profesores:

BOERO, María Soledad, Leg. 35793, como complementación de funciones a su cargo de Profesora titular,
dedicación simple, en la cátedra “Teoría de los Discursos Sociales II”.

MARÍN, Marcela. Leg. 56243, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Asistente,
dedicación simple, en la Cátedra “Teorías de los Discursos Sociales II”.

SILVA CANTONI, Marcelo, Leg. 52354, como complementación de funciones de su cargo de Profesor
Asistente, dedicación simple, en la cátedra “Literatura de habla francesa”.

 

 

-INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS DE GÉNERO: DE SUJETOS, POLÍTICAS Y POÉTICAS  a cargo
de los Profesores:

 UZÍN, Magdalena, Leg. 33621, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular,
dedicación exclusiva, en la cátedra “Teoría Literaria”.

 BOCCARDI, Facundo, Leg. 49052, como complementación de funciones de su cargo de Profesor Asistente,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Teoría Literaria”.

 

 -SEMINARIO DE ESTUDIOS LINGÜÍSTICOS: INTRODUCCIÓN A LA LINGÜÍSTICA ROMÁNICA a
cargo de las Profesoras:

 MASIH, Mariela, Leg. 32830, como complementación de funciones de su cargo de Profesora Adjunta,
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Dialectología Hispanoamericana”.

BUZELIN HARO, Corina, Leg. 45843, como complementación de funciones de su cargo de Profesora
Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra “Gramática I”.

 

-LA GRAMÁTICA GENERATIVA: DEBATES, APORTES Y PROYECCIONES a cargo de la Profesora:



DEFAGÓ, Cecilia, Leg. 31626, complementación de funciones de su cargo de Profesora Titular, dedicación
simple, en la cátedra “Seminario Enseñanza de la Lengua II”.

 

-LECTURA DE DICTYOULKOI DE ESQUILO a cargo del Profesor:

DE SANTIS, Guillermo, Leg. 35915, como complementación de sus funciones a su cargo de Profesor Titular,
dedicación simple, en la cátedra “Historia de la Literatura Griega I y II”.

 

-GRAMÁTICAS DEL ESPAÑOL a cargo del Profesor:

 AUBRIT, Julián, Leg. 54778, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto, dedicación
semi-exclusiva, en la cátedra de “Gramática Superior Castellana”.

 

-CIENCIA MATEMÁTICA, SABIDURÍA POLÍTICA Y TEOLOGÍA EN LOS ORÍGENES DEL
PLATONISMO. UNA LECTURA DE 'EPINOMIS' EN EL CONTEXTO DE LA PRODUCCIÓN
LITERARIA DE PLATÓN Y LOS COMIENZOS DE LA ACADEMIA ANTIGUA a cargo de los Profesores:

CORNAVACA, Ramón, Leg. 16966, como carga anexa a sus funciones de Profesor Titular, dedicación
exclusiva, en la cátedra “Filología Griega I y II”.

VILLAGRA, Pedro, Leg. 21879, como carga anexa a sus funciones de Profesor Titular dedicación semi-
exclusiva en “Lengua y Cultura Griega II”.

LISSANDRELLO, José, Leg. 29876, como carga anexa a sus funciones de Profesor Titular dedicación semi-
exclusiva en la cátedra “Lengua y Cultura Griegas III”. SPINASSI, Miguel Ángel, Leg. 48527, como carga
anexa a sus funciones de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra “Lengua y Cultura Griegas I”.

 

ARTÍCULO 3º.- RECONOCER las funciones docentes desempeñadas por los y las docentes de la Escuela de
Letras, en las asignaturas que en cada caso se detalla, como complementación de funciones a sus respectivos
cargos de planta, durante el primer cuatrimestre del ciclo lectivo 2020:

 

-LITERATURA LATINOAMERICANA I

-CARDOZO Cristian, Leg. 47178, como complementación de sus funciones a su cargo de Profesor Asistente,
dedicación simple, en la cátedra “Semiótica”.

 

 

-LITERATURA EUROPEA COMPARADA

-MASSA Adriana, Leg. 22016, como complementación de sus funciones a su cargo de Profesora Titular,
dedicación exclusiva, en la cátedra “Literatura Alemana”.

 

ARTÍCULO 4º.- ELÉVESE al Área de Enseñanza para su conocimiento y demás efectos.



 

ARTÍCULO 5º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A NUEVE DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS
MIL VEINTIDOS.

 

CJ

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 18 de Mayo de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-163-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-05-16T12:54:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-18T23:16:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-18T23:16:16-0300
	GDE UNC




